
 

C O M U N E   DI    M O N F  A L C O N E  

Decorato al V.M. 

 

ORDINANZA  DI  BALNEAZIONE  N. 31 DD.  23-08-2022 

I L   S I N D A C O 

Visto il decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 116 “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla 

gestione della qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE” che assegna alle 

regioni ed ai comuni le competenze in materia, specificando all’art. 4 che alle Regioni compete, tra l’altro, 

l’individuazione delle acque di balneazione, il loro monitoraggio e classificazione nonché la facoltà di 

ampliare o ridurre la stagione balneare secondo le esigenze o le consuetudini locali, mentre ai Comuni, ex 

art. 5, compete la delimitazione, prima della stagione balneare, delle acque non adibite alla balneazione e 

delle acque di balneazione permanentemente vietate nel proprio territorio, in conformità a quanto stabilito 

dall’apposito provvedimento regionale. I Comuni, ai sensi dell’art. 15 del citato D.Lgs. 116/08 debbono 

assicurare che le informazioni relative alle acque destinate alla balneazione siano divulgate e messe a 

disposizione con tempestività durante la stagione balneare in ubicazioni facilmente accessibili; 

Visto il decreto del Ministro della Salute e del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare del 30 marzo 2010, che definisce i criteri per determinare il divieto di balneazione, nonché modalità e 

specifiche tecniche per l’attuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008, n. 116/08 di recepimento della 

direttiva 2006/CE, già citato al precedente capoverso; 

Verificato che la regione si avvale, per l’effettuazione dei campionamenti e delle indagini analitiche 

nell’ambito della attribuzioni affidate dalla legge, dell’A.R.P.A. - Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente e che per la valutazione della qualità delle acque di balneazione deve farsi riferimento ai 

risultatati delle analisi effettuate dalla citata Agenzia e relativi alla stagione balneare 2018 e alle tre stagioni 

balneari precedenti, così come previsto dall’art. 7 comma 2 del D.Lgs. 116/08, e che la conseguente 

classificazione delle acque di balneazione va effettuata conformemente ai criteri previsti dall’art. 8 del più 

volte citato D.Lgs. 116/08; 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 14 dd. 06/05/2022 con la quale le acque marine nel tratto dell’arenile 

prospiciente Marina Julia così definito: 

Marina Julia – Concessioni demaniali 

Coordinate punto di monitoraggio:  13,545304° 45,784401° 

Coordinate inizio zona: Long. 01° 05’ 16” Lat. 45° 46’ 50” 

Coordinate fine zona: Long. 01° 04’ 35” Lat. 45° 46’ 18” 

Lunghezza m. 1.300 

sono risultate idonee alla stagione balneare 2022 avendo conseguito, ai sensi degli artt. 7 e 8 del più volte 

citato D.Lgs. 116/08, il giudizio “BUONO” 

e le acque marine prospicienti la zona di Marina Nova - Camping Panzano Lido, zona così definita: 

Marina Nova - Camping Panzano Lido 

Coordinate punto di monitoraggio: 13,530057° 45,772409° 

Coordinate inizio zona: Long. 01° 05’ 43” Lat. 45° 47’ 09” 

Coordinate fine zona: Long. 01° 05’ 16” Lat. 45° 46’ 50” 

Lunghezza m. 800 



sono risultate idonee alla stagione balneare 2022 avendo conseguito, ai sensi degli artt. 7 e 8 del più volte 

citato D.Lgs. 116/08, il giudizio “ECCELLENTE”. 

Vista la nota pec della Capitaneria di Porto – Guardia Costiera di Monfalcone n. 42906/A dd. 23/08/2022 

avente ad oggetto “sversamento di heavy fuel oil” nella quale si comunicava lo sversamento di quantità al 

momento non nota di heavy fuel oil durante le operazioni di bunkeraggio alla M/V AL SAAD bandiera 

Marshall Islands, n. IMO 9436111; 

Accertata sul posto in data odierna la presenza di suddetta sostanza oleosa nello specchio acqueo antistante la 

spiaggia di Marina Julia; 

Nelle more delle verifiche e delle operazioni di bonifica attualmente in atto, ritenuto di dichiarare la 

temporanea NON IDONEITA’ alla balneazione delle acque marine in parola e di ordinare il divieto di 

balneazione delle acque nel tratto in corrispondenza del litorale di Marina Julia; 

Visto l’art. 50 del T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., di cui al D. L.gs. 18.08.2000, n. 267, il quale 

demanda al Sindaco l’adozione di Ordinanze contingibili ed urgenti per garantire l’Igiene e la Sanità 

Pubblica;  

Ritenuto altresì di dover procedere ad adottare i relativi provvedimenti di competenza, al fine di tutelare la 

salute pubblica; 

Preso atto che, in caso di mancata osservanza della presente Ordinanza, si deve applicare una sanzione 

amministrativa pecuniaria ai trasgressori, così come previsto dall’art. 16 della legge 689/81 e che l’art. 3 del 

vigente regolamento comunale per l’accertamento e l’applicazione delle sanzioni amministrative prevede che 

“alle violazioni delle norme disciplinate da regolamenti e ordinanze comunali, per le quali non siano 

applicate sanzioni amministrative previste da specifiche disposizioni di legge, si applica la sanzione 

pecuniaria del pagamento di una somma in denaro non inferiore ad Euro 25,00 e non superiore ad Euro 

10.000,00. Preso altresì atto che ai sensi dell’art. 10 comma 2 della legge 689/81 il limite massimo della 

sanzione amministrativa pecuniaria non può, per ciascuna violazione, superare il decuplo del minimo; 

Ritenuto, valutata la gravità della violazione, di stabilire la sanzione entro il minimo di Euro 100,00 ed il 

massimo di Euro 1.000,00; 

Visto il D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 116; 

Visto il D.M. 30/03.2010; 

Vista la D.G.R. n. 2351 dd. 14/12/2018; 

Visto il vigente regolamento per l’accertamento e l’applicazione delle sanzioni amministrative; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

DICHIARA 

che fino alle ore 10.00 del giorno 24 agosto 2022 sono temporaneamente NON IDONEE alla 

balneazione le acque marine prospicienti l’arenile di Marina Julia nel tratto così individuato: 

Area di balneazione IT006031012002, Marina Julia – Concessioni demaniali 

Coordinate punto di monitoraggio:  13,545304° 45,784401° 

Coordinate inizio zona: Long. 01° 05’ 16” Lat. 45° 46’ 50” 

Coordinate fine zona: Long. 01° 04’ 35” Lat. 45° 46’ 18” 

Lunghezza m. 1.300 

 

 

 

 

 

 

 



 

ORDINA 

 

fino alle ore 10.00 del giorno 24 agosto 2022 il divieto TEMPORANEO di balneazione delle acque 

marine prospicienti l’arenile di Marina Julia nel tratto così individuato: 

Area di balneazione IT006031012002, Marina Julia – Concessioni demaniali 

Coordinate punto di monitoraggio:  13,545304° 45,784401° 

Coordinate inizio zona: Long. 01° 05’ 16” Lat. 45° 46’ 50” 

Coordinate fine zona: Long. 01° 04’ 35” Lat. 45° 46’ 18” 

Lunghezza m. 1.300 

 

AVVERTE 

che, in caso di mancata osservanza della presente Ordinanza, si applicherà ai trasgressori una sanzione 

amministrativa pecuniaria, così come previsto dall’art. 16 della legge 689/81 e del vigente regolamento 

comunale per l’accertamento e l’applicazione delle sanzioni amministrative, non inferiore ad Euro 

100,00 e non superiore ad Euro 1.000,00; 

 AVVISA  

che, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente Ordinanza 

chiunque vi abbia interesse potrà proporre ricorso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al 

Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro 120 giorni al Capo dello Stato; 

 

IL SINDACO 

Anna Maria CISINT 

                      Documento informatico sottoscritto digitalmente  

                     ai sensi degli artt.20 e 21 del DLgs 82/2005 “ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente ordinanza viene inviata in originale: 

 Segreteria Organi Collegiali 

SEDE 

 

Via PEC 

 Ministero della Salute 

Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria – Ufficio IV  

Viale della Civiltà Romana, 7  

00144 Roma 

PEC:dgprev@postacert.sanita.it  

 

 Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

Direzione Centrale Salute e Protezione Sociale  

Via Nazario Sauro, 8 

34124 Trieste 

PEC: salute@certregione.fvg.it  

 

 Capitaneria di Porto di Monfalcone 

Viale Oscar Cosulich, 24 

34074 Monfalcone (GO) 

PEC: cp-monfalcone@pec.mit.gov.it  

 

 Tribunale di Gorizia  

Via Nazario Sauro, 1 

34170 Gorizia 

PEC: prot.tribunale.gorizia@giustiziacert.it  

 

 Commissariato P.S. di Monfalcone 

Via U. Foscolo, 8 

34074 Monfalcone (GO) 

PEC: comm.monfalcone.go@pecps.poliziadistato.it  

 

 Comando Carabinieri Staz. di Monfalcone,  

Via S. Anna n. 4 

34074 Monfalcone (GO) 

PEC: tgo27005@pec.carabinieri.it  

 

 A.R.P.A. FVG 

Dipartimento di Gorizia 

Via Gen.Cantore, 2 

340170 Gorizia (GO) 

PEC: arpa.go@certregione.fvg.it  

 

 A.S.S. n. 2 “Isontina” 

Dipartimento di prevenzione 

Via Vittorio Veneto, 174 

34170 Gorizia (GO) 

PEC: aas2.protgen@certsanita.fvg.it  

 

 I.T.M.A.R.,  

Via Nuova Bagni,171 

34074 Monfalcone (GO) 

PEC: i.t.mar@pec.it  

 

 SACEA 

Galleria Brancaleon, 2 

35137 PADOVA (PD) 

mailto:dgprev@postacert.sanita.it
mailto:salute@certregione.fvg.it
mailto:cp-monfalcone@pec.mit.gov.it
mailto:prot.tribunale.gorizia@giustiziacert.it
mailto:comm.monfalcone.go@pecps.poliziadistato.it
mailto:tgo27005@pec.carabinieri.it
mailto:arpa.go@certregione.fvg.it
mailto:aas2.protgen@certsanita.fvg.it
mailto:I.T.Mar@pec.it


PEC: grupposacea@pec.it  

 

 MARINA JULIA GEST S.R.L. 

Via Giarrette, 65  

34074 MONFALCONE (GO) 

PEC: marinajuliagest@legalmail.it 

 

 GREENCOOP 

 Via Giarrette, 26 - Loc. Marina Julia 

 34074 MONFALCONE (GO) 

 PEC: greencoop3@pec.confcooperative.it 

 

 

 Sig.ri Daniela e Gianpaolo SUSSARELLU, 

Via Pacinotti, 11 

34074 Monfalcone (GO) 

PEC: sussarellu2011@legalmail.it 

 

 BERTO & PINO S.n.c.,  

Via del Ponzanino, 22 

34137 Trieste (TS) 

PEC: bertoepinosnc@pec.it 

 

 Sig.ra PASIAN Monica 

 PEC: pasian.monica@pec.it  

 

 

Via e-mail: 

 

 Servizio Manutenzioni e servizi tecnici  

enrico.englaro@comune.monfalcone.go.it  

alfio.rossi@comune.monfalcone.go.it  

 

 Dirigente Area Tecnica 

francesca.finco@comune.monfalcone.go.it  

 

 Associazione Velica Windsurfing 

wmj-monfalcone@libero.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Responsabile del procedimento: ing. Eva Porciani - Tel. 0481/494471 

E-mail: eva.porciani@comune.monfalcone.go.it - E-mail: ambiente@comune.monfalcone.go.it 

P E C :  comune.monfalcone@certgov.fvg.it 

Orario ufficio: lun. e ven. dalle ore 09:00 alle 12:00 - lun. e mer. dalle ore 15:30 alle 17:30 

mailto:GRUPPOSACEA@PEC.IT
MARINAJULIAGEST@LEGALMAIL.IT
GREENCOOP3@PEC.CONFCOOPERATIVE.IT
mailto:sussarellu2011@legalmail.it
bertoepinosnc@pec.it
pasian.monica@pec.it
mailto:enrico.englaro@comune.monfalcone.go.it
mailto:alfio.rossi@comune.monfalcone.go.it
mailto:francesca.finco@comune.monfalcone.go.it
mailto:wmj-monfalcone@libero.it
mailto:eva.porciani@comune.monfalcone.go.it
mailto:ambiente@comune.monfalcone.go.it
comune.monfalcone@certgov.fvg.it

		2022-08-23T11:38:45+0000
	CISINT ANNA MARIA




